
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

IV DIREZIONE
 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI - SERVIZI

MANUTENTIVI - IMMOBILI COMUNALI - PROTEZIONE CIVILE
  

COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
REGISTRO GENERALE N. 843 DEL 07-05-2024

 
OGGETTO: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA VIA CAMPOBELLO" NEL COMU-NE DI
CASTELVETRANO (TP). (INTERVENTO C2). AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA CO.GE.MA.
S.R.L. DI AGRIGENTO, (AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. A) DEL DLGS N.36/2023) A SEGUITO
DI PUBBLICAZIO-NE AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. CUP: C39J22002930002
- CIG: B0E8510C64

 
 
 

                         
                      IL RESPONSABILE DELLA    DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che
-         Con verbale del comitato paritetico del 19.05.2016 è stato dato assenso alla realizzazione di
opere finanziabili con i ribassi d’asta sui lavori principali afferenti il “Programma innovativo in
ambito urbano – Contratto di Quartiere II, Belvedere”, allegato agli atti d’ufficio;
-          Le somme per la realizzazione del progetto in epigrafe, sono utilizzabili, per come risulta dal
Verbale del 19.05.2016 del Comitato Paritetico, per il relativo importo di € 190.000,00;
-         Tali lavori principali sono regolarmente definiti come da collaudo tecnico amministrativo
ritenuto ammissibile ai dell’art. art. 234, comma 2, del DPR n. 207/2010 con delibera di Giunta
Municipale n. 22 del 31.01.2020 e oggetto di Decreto del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti
della Regione Siciliana n. 2278 del 09.08.2021;
-         Ai fini dell’utilizzo dei ribassi d’asta predetti è stato richiesto All’Ente con nota del
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità acquisita al prot. 19705 del 11.05.2020
l’acquisizione di progettazioni sugli interventi definiti dal predetto comitato almeno di livello
definitivo;
-         Con Contratto Rep. n. 8534 del 21.08.2021, redatto come “Atto aggiuntivo” al Contratto
Rep. n. 8105 del 22.04.2008, attinente il “Programma innovativo in ambito urbano – Contratto di
Quartiere II, Belvedere”, è stato dato incarico allo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” c
on sede in via Ratto delle Sabine 51 Roma, l’estensione dell’incarico professionale relativo ai
servizi di Ingegneria afferenti le progettazioni sulle opere realizzabili con i ribassi d’asta sui
lavori principali;
-         lo Studio Tecnico Associato “Archinprogress” ha prodotto pertanto il Progetto di livello
“definitivo” relativo all’intervento C2 denominato “Riqualificazione della via Campobello”;
-         tale progetto presenta Quadro Economico per un importo complessivo pari ad € 190.000,00

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/5



di cui € 153.000,00 per Importo a base d’asta e oneri per la sicurezza ed € 37.000,00 per somme
a disposizione dell’Amministrazione;
-         in relazione all’emanazione del D.L. 50 del 17/05/2022 rubricato ”Misure urgenti in materia
di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti,
nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina.” Ed in particolare l’art. 26 recante
disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori gli importi predetti sono suscettibili di
aggiornamento in relazione al nuovo prezziario unico regionale delle opere pubbliche di cui al
D.A. 17/gab. Del 29.06.2022;

VISTA la Delibera della Giunta Municipale, n. 186 del 15.09.2022 con la quale si approva il
progetto di livello definitivo relativo all’intervento C2: “Riqualificazione della via Campobello”
per l’importo complessivo di € 190.000,00 nel contesto del “PROGRAMMA INNOVATIVO IN
AMBITO URBANO - CONTRATTO DI QUARTIERE II – BELVEDERE. INTERVENTI
FINANZIABILI CON I RIBASSI D’ASTA” con la quale si dava mandato al Responsabile della V
Direzione di ogni ammesso adempimento ivi compresa l’approvazione del nuovo Q.T.E.
dell’opera derivante dall’aggiornamento prezzi in relazione al D.L. 50/2022;.
VISTA la nota prot. 39522 del 07.10.2022, dello Studio Tecnico Associati “Archinprogress” con
la quale, lo stesso, trasmette gli elaborati “aggiornati” come da nuovo prezziario unico Regionale
delle opere pubbliche di cui al D.A. 17/gab. del 29.06.2022, ed in particolare il “Quadro tecnico
Economico”, per un importo complessivo aggiornato pari ad € 227.000,00 di cui € 183.478,52
per lavori a base d’asta ed € 43.521,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTA  la determina della Direzione Organizzativa V n.. 120 del 19/10/2022 di approvazione del
Quadro Tecnico Economico rimodulato in applicazione del D.A. 17/gab. Del 29.06.2022 per un
importo complessivo aggiornato pari ad € 227.000,00 di cui € 183.478,52  per Lavori a base
d’asta ed € 43.521,48  per somme a disposizione dell’Amministrazione;
VISTO il progetto esecutivo dello studio di progettazione sopra citato redatto il 20.12.2023
allegato  agli atti d’ufficio;

 
VISTA: la determina della Direzione Organizzativa IV n. 388 del 21.12.2023  di
approvazione in linea tecnica del progetto esecutivo di “Riqualificazione della via
Campobello”   - (Intervento C2) per l’importo di € 227.000.00;
VISTO D.D.G. n. 4338 del 28/12/2023 della Regione Siciliana con il quale è stato ammesso
a finanziamento e impegnata la somma di € 227.000,00 a favore del Comune di
Castelvetrano per i lavori di “Riqualificazione della via Campobello” - intervento C2” da
imputare nell’esercizio finanziario 2024, sul Capitolo 672131 del Bilancio della Regione
Siciliana, codice finanziario U.2.03.01.02.003.;
VISTA la determina della Direzione Organizzativa IV n. 109 del 24.01.2024 di costituzione
del gruppo di lavoro relativo a tutte le procedure connesse alla realizzazione dell’intervento;
VISTA la determina a contrarre della Direzione Organizzativa IV n. 113 del 25.01.2024 e
approvazione di Schema Avviso Pubblico per manifestazione d’Interesse per procedere
secondo la normativa vigente all’affidamento dei  Lavori di “Riqualificazione della via
Campobello” - intervento C2” definendo la procedura sul MePA;
VISTO/i
-          l’Avviso Pubblico del 26.01.2024 di manifestazione d’interesse di individuazione di
operatori economici a mezzo Offerta Economica al minor prezzo e selezione di 5 operatori
economici  procedendo con RDO semplice avviando trattativa diretta sul MePA;
-         il Verbale Esiti di Indagine di Mercato del 15.02.2024 di cui si individuano le 5 offerte
al  maggior ribasso delle cinque ditte rispettivamente  selezionate per il confronto attraverso
procedura MePA;
-          il documento di offerta economica più vantaggiosa con RDO n. 4090507 del
22.02.2024 della ditta P.F. Costuzioni Moderne s.r.l di Trapani;
VISTA
-         la nota dell’Ente con prot. n. 15185 del 05.03.2024  con la quale si invita la ditta P.F.
Costruzioni Moderne s.r.l. a voler confermare l’importo del ribasso offerto entro 5 giorni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/5



dalla data di ricezione della presente;
-         la nota dell’11.03.2024 della ditta sopracitata con la quale comunica la sopravvenuta
indisponibilità a confermare l’importo del ribasso offerto in data 05.01.2024 in sede di
manifestazione d’interesse e consequenzialmente a rinuncia al proseguire dell’iter;
-         la 2° migliore offerta economica selezionata, della ditta CO.GE.MA. S.r.l. con sede
legale ad Agrigento nella via Mulè  snc  -  P.Iva 02637860848;

VISTO l’art. 50 comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023;
VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13 Dicembre 2023 di digitalizzazione delle procedure di
affidamento;

VISTA la procedura esecutiva sul MePA con RDO n. 4187225 del 20.03.2024 di
individuazione dell’operatore economico CO.GE.MA.  S.r.l. con sede legale ad Agrigento
nella via Mulè  snc  -  P.Iva 02637860848 ,

          ai fini della presentazione dell’offerta economica di minor prezzo a seguito ricevimento;
VISTA l’offerta economica generata sul MePA il 20.03.2024 da parte della Ditta CO.GE.MA. S.r.l.;
ATTESO che sono state effettuate  le dovute verifiche amministrative di seguito riportate:

-         certificato dei carichi pendenti e casellario giudiziale della Procura della Repubblica di
Marsala richiesti in data 29/03/2024;
-          certificato del Casellario Giudiziale richiesto il 29.03.2024 con prot.n. 21050:
-         certificato dell’Agenzia delle Entrate inerente le violazioni definitivamente accertate
richiesto con  prot.21046 del 29/03/2024;
-         certificato ottemperanza Legge 12 marzo 1999, n. 68 Norme per il diritto al lavoro disabili
pervenuto con prot.n. 21044 del 29.03.2024
-         certificato del dipartimento regionale del lavoro pervenuto con prot. n.22124 del 05/04/
2024;
-         la regolarità contributiva (DURC) per la sopracitata ditta, visura on line numero protocollo
INAIL_39545844 del 05/02/2024 con scadenza validità 04/06/2024;
-         iscrizione alla white list della Prefettura di Agrigento come da consultazione in data 28/03/
2024;
-          il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse
in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della
corruzione;
-           

RILEVATO che in data 17 aprile 2024 la ditta CO.GE.MA S.r.l. ha sottoscritto le seguenti
dichiarazioni:

-          Consenso al trattamento dei dati personali;
-          Tracciabilità dei flussi finanziari;
-          Art. 94 comma 3 del D.Lgs 36/2023;
-          Protocollo legalità;
-          Patto di integrità;

  VISTO/i
-         la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
-         il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 163, 183,
191 e 192
-          l’art. 107 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.;
-         il “nuovo codice dei contratti pubblici” approvato con decreto legislativo del
31.03.2023  n. 36/2023 e la L.R. 12 del 12/10/2023 di recepimento in Sicilia;
-          il D.Lgs.118/2011 e s.m.i.; 
-         la determinazione del Sindaco n. 46 del 29/12/2023 di proroga degli incarichi dei
Responsabili delle Direzioni Organizzative;

RILEVATO che sono in corso le attività susseguenti per ulteriori attività previste nell’intervento;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/5



 VISTA la D.R. 743  del 23.04.2024 di impegno di spesa al Codice 10.05.2.202 e al Cap.
Peg. 21560.30  del  Bilancio 2023/2025 stanziamenti 2024;

 
                                                                               DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:
 

1.      AGGIUDICARE sotto condizione risolutiva stante le verifiche in corso, ai sensi
dell’art. 50, comma 1, lett.a) del Dlgs n.36/2023 alla ditta  CO.GE.MA. S.r.l . con sede
legale ad Agrigento nella via Mulè snc - P.Iva 02637860848, i lavori di “Riqualificazione
della via Campobello” (Intervento C2) e per l’importo di € 125.051,62 oltre IVA;
2.      DARE ATTO che pertanto le opere in epigrafe risultano finanziate secondo la D.D.G.
n. 4338 del 28.12.2023 della Regione Siciliana e impegnate con D.R. n.743 del 23.04.2024
al Codice 10.05.2.202 e al Cap. Peg. 21560.30 del  Bilancio 2023/2025 stanziamenti 2024;
3.      ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di
quanto dispone l’art. 147-bis del Dlgs. n. 267/2000;
4.      DARE ATTO che alla liquidazione si provvederà con separate determine dirigenziali a
presentazione di regolari fatture elettroniche  commerciali a seguito approvazione di atti
contabili, a seguito sottoscrizione scrittura privata o contratto digitale generato dal MePA;
5.      DARE ATTO che all’atto della liquidazione sarà verificata la posizione per la regolarità
dei versamenti afferenti i tributi locali.
6.      PUBBLICARE la presente determinazione sul Sito Istituzionale dell’Ente nelle pagine
dedicate e all’Albo Pretorio on line su Amministrazione trasparente;
7.       TRASMETTERE  alla ditta CO.GE_MA S.r.l.  email. cogemapec.com – pec. cogemapec.it
 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/5

mailto:cogemapec.com
mailto:cogemapec.it


 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 07-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 07-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
Data, 07-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 843 - COMUNE DI CASTELVETRANO 5/5


